
 

 

 
____________________________________ 

____________________________________ 

(Istituzione Scolastica) 

 
 
 
 
 

 
Prot. 6146 /06-02 del 30/11/2017 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’analisi delle acque destinate al consumo umano ai tre 

plessi - CIG: ZA3210C645 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario effettuare l’analisi delle acque destinate al consumo umano per 

i tre plessi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

                                                                                                                                         
                                                                  Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                         
                 

 

 



 

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto considerata 

l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RILEVATA l’esigenza di procedere urgentemente alle analisi delle acque destinate al consumo 

umano per i tre plessi; 

CONSIDERATO che, in seguito ad indagine di mercato, il laboratorio di analisi SALUS CHECK-

UP di Napoli è adatto ad effettuare dette analisi specifiche; 

Ritenuto che per  di cui trattasi vada richiesto comunque il CIG all’AVCP; 

CONSIDERATO la specificità del servizio richiesto 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto per l’analisi delle acque destinate al 

consumo umano al laboratorio SALUS CHECK-UP di Napoli  

Art. 3 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia 

servizio, di cui all’art. 2 è stabilito in € 150 (cinquanta € per plesso) IVA esclusa  

Art. 4 – Il servizio si riterrà effettuato con attestazione dei valori analizzati ai sensi del D.L.vo n. 

31/01. 

  

IL  Dirigente Scolastico 

                                                                                                         (Prof.ssa Giuseppina NUGNES) 
                                                                                                   

Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                                 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993      

 


